HELINANDUS

FRIGIDI MONTIS MONACHUS

NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA

(OUDIN, *De Script. eccles.*, III, 19)

Helinandus, Frigidi Montis monachus, Hermanno nobili Flandro, sed in Galliam profugo, genitus est, ut ipsem in suo *Chronico* ad annum 1127 innuit, cuius causam declarat Caroli Flandriæ comitis (1) necem a rege Galliæ vindicatam: qua vindicta multi innocentes quæ non rapuerant tunc exsolverunt. *Inter quos, inquit, fuerunt pater meus Hermannus, et frater ejus Ellebandus, qui pueri nobiles et pulcherrimi, magnis hæreditatibus perditis, de Flandriis in Franciam aufugerunt.* Helinandus itaque, genere nobilis, ingenio acer et promptus, facie venustus, corpore elegans, et cunctis naturæ fortunæque bonis adeo instructus, ut nullus illo in Gallia prior, imo vix ei æqualis reperiretur. Sed admodum levis et inconstans fuit, monachum tandem professus est apud Frigidum Montem, qui seipsum ita depingit sub nomine Guillelmi ad Gualterum scribens, apud Vincentium Bellovacensem in *Speculo historiali*, lib. xxix, cap. 107, in libro *De reparatione lapsi*, et tomo VII *Bibliothecæ veterum Patrum Ordinis Cisterciensis*, pag. 318, ut de metateam, inquit, quantos tibi possum ostendere, qui de vita delicatissima ad hunc ordinem, quem appellas durissimum, se transtulerunt, nec tamen adhuc ab eo resilierunt, quamvis et ætate juniores te sint, et natura teneriores et debiliores viribus, et ut de tot milibus unum excipiam, unum tibi excipio, qui certe solus ad omnium, sufficit exemplum. Ipse quidem spectaculum factus est angelis et hominibus levitate miraculi, qui prius eis spectaculum fuerat miraculo levitatis: dum non scena, non circus, non theatrum, non amphitheatum, non forum, non platea, non gymnasium, non arena sine eo resonabat. Nostri Helinandus, si quis novit hominem, si tamen hominem. Neque enim tam natus erat homo ad laborem, quam aris ad volandum, circumiens terram et perambulans eam, querens quem devoraret, aut adulando aut objurgando. Ecce in claustro clausus est, cui totus mundus solebat esse non solum quasi claustrum, sed etiam quasi carcer. Quomodo ergo non potes, quod

A ipse potest? Neque etenim ipse tam levis erat, quam ipsa levitas: unde et tanta levitas tam leviter mutata, apud plures nihil aliud putatur quam levitas. Hinc est quod jam quinquennis ejus conversatio vix facit alicui fidem futuræ: quia nimirum quantum in se ipso dedit experimentum inconstantia, tantum perseveraturæ constantia nunc debilitat argumentum. Idem Vincentius Bellovacensis ibidem, c. 108, ad annum 1208, cuius verba cum in eximiam Helinandi commendationem tendant, hic prætermittere non possum: *His temporibus in territorio Bellovacensi fuit Helinandus monachus Frigidi Montis. vir religiosus ac facundia disertus, qui et illos versus De morte in vulgari nostro, qui publice leguntur, tam eleganter et utiliter, ut luce clarus patet, composuit: et etiam Chronicam diligenter ab initio mundi usque ad tempus suum in maximo quodam volumine digessit.* Et hoc quidem opus dissipatum est et dispersum, ut nusquam totum reperiatur: fertur enim quod idem Helinandus eidam familiari suo, scilicet bonæ memorie domino Guarino Sylvaneensi episcopo, quosdam ejusdem operis quaterniones accommodaverit: sicque sive per oblivionem, sive per negligientiam, sive alia de causa penitus amiserit. De hoc tamen opere, prout invenire potui, in hoc quoque nostro opere, multa per diversa loca inserui. Hic autem etiam quodam ejus operis notabilia, quæ nusquam sunt superius posita, inserere volui, et etiam de quibusdam aliis ejus scriptis, unde flores excerpti. Scripsit enim, ut legitur, epistolam, cuius titulus est *De reparatione lapsi*, missam scilicet ad Gualterum clericum, qui fuerat novitius in ordine Cisterciensi, et canonicus in ordine Præmonstratensi: et tamen, quasi liberum se a voto existimans, eo quod minime fuisse professus, rediens ad sæcularem vitam, duxit uxorem nomine Rixendam. Super quibus rogatus Helinandus a Guillelmo, scilicet fratre ejusdem Galteri, socio et conlastrali ipsius Helandi, scripsit epistolam ad eundem Galterium sub ejusdem Guillelmi persona, ita ut ipsius esse videatur. Scripsit

(1) Cognomine Boni. Ejus Acta vide *Patrologia*, t. CLXVI, col. 945.

etiam idem Helinandus Sermones aliquos peroptimos. Hæc sunt autem quæ de præfatis ejus opusculis excerpti, et in unum hic apposui, etc. Idem Joannes Tinnaouth, Anglus, in *Historia sua*, quam verbo tenus ex Vincentio Bellovacensi desumpsit, ut habet Guillelmus Cavus in *Historia rei litterariæ*, ad annum 1212, p. 707.

Porro in *Bibliotheca veterum Scriptorum ordinis Cisterciensis*, quam variis in folio tomis imprimendam curavit Bertrandus Tissier, prior Bonifontis in Thierascia, et quæ Parisiis apud Ludovicum Billaine venditur, existant tomo VII, p. 73, sequentia Helinandi opuscula : *Chronicon ab anno 635 ad annum 1202*. Hoc autem *Chronicon*, cuius solum superesse ultimam partem conqueritur Bertrandus Tissier in *Præludiis ad opera Helinandi a se edita*, eamque quartam decimam duxat *Chronici* quod olim exstitit, opinor non esse verum, sed integrum ad nos pervenisse dicti Helinandi *Chronicon*. Nam *Historia hæc*, quæ adhuc exstat in ms. originali, quod olim ad me ex Frigido Monte transmissum, sicut per tres hebdomadas in cellula mea, dum Buciliaci manerem, aliud nihil est quam nonnullæ tabulæ diversarum successionum, ut *patriarcharum, regum Israel, Persarum, Medorum, Assyriorum, Romanorum*, et aliorum ejusmodi, ab initio mundi : quæ sola fere nomina continent, nihil autem historicum, vixque ab oculatissimis et attentissimis, ob characteris parvitatem et attritionem legi possunt. Unde si *Chronicon* hoc continuit libros XLVIII, necessum est ut quisque hujus *Chronici* liber fuerit modicissimus, vixque æquaverit justam hodiernorum unius ejusdemque libri capitulorum magnitudinem. Adde quod ejusmodi nudæ nominum tabulæ, vel successionum transcriptæ nomenclaturæ, aut nullius vel modici usus hodierna die sint. Inspecta autem attentius et in otio, *Historia Helinandi monachi*, quæ ad annum 1203 excurrit, originali, illam puto XLVIII libris scriptam fuisse : cujus prima pars libris sexdecim summatim, ut supra diximus, per solas fere nomenclaturas : *De rebus ab orbe condito, ad Darii Nothi tempora ageret*; secunda libris totidem vel sequentium temporum paulo latius ad Christi nativitatem complectetur; tertia libris XII, a Christo nato ad annum 636; quarta ultimo-rum temporum, libris quatuor, etc., quæ sola utilis visa, prelo data est. Ita quidem ex allato ad me originali ipsius Helinandi e Frigidii Montis abbatia ad Buciliensem in Therascia ordinis Præmonstratensis. Verum lectis catalogis mss. codicum bibliothecarum Angliae, qui annis 1696 et 1698 duobus in folio tomis Oxonii prodierunt, conjecturæ meæ in hoc pertimui, ne falsa vel incerta esset. Nam in catalogo mss. codd. Cottonianæ bibliothecæ, p. 40, col. 2, littera *Claudius B.*, codice IX, num. 1, legitur *Chronicorum Helinandi monachi, ordinis Cisterciensis, pars prima, a creatione mundi*

A ad tempora Darii Nothi et Archelai, libris sexdecim. Atque codex optimæ notæ videtur, nec procul ab etate Helinandi conscriptus.

Sermones ejusdem Helinandi, ibidem, pag. 206, numero XXVIII, de variis festivitatibus et argumentis. Horum sermonum, quos etiam habes mss. apud Frigidum Montem cum *Chronico* integro ejusdem, existant nonnulli etiam mss. in bibliotheca Sancti Victoris Parisiensis, littera R. R. 5. Ex quo codice ms. Helinandum aliquandiu post conversionem suam Tolosæ mansisse constat, ibique ad scholares aliquos habuisse sermones.

Opusculum *De cognitione sui ipsius*, ibidem, pag. 306, ad illud Apollinis oraculum : *Nosce te ipsum*, quod totum transcripsit Vincentius Bellovacensis, B ut ipse supra satetur.

Epistola Helinandi ad Galterum clericum, scripta nomine Guillelmi, fratri ejusdem Galteri, quæ inscribitur *Liber de reparatione lapsi*, ibidem, p. 516; de qua loquitur idem Vincentius Bellovacensis, qui etiam in mss. codicibus appellatur *Liber de laude vitæ claustralium*. Illic enim per encomium commendorum vitæ claustralium et cælibis Gualterum ordinis Præmonstratensis canonicum ad professionem factam revocare conatur, despacta ac relicta uxore Rixenda, quam post canonicanam professionem palam duxerat.

Insuper Antonius Loisel in sua *Historia Bellovacensi*, Gallice edita, scribit se anno 1594 curasse imprimi versus *Gallicos Helinandi, de morte*, quos nire extollit et laudat præfixa epistola ad dominum Fouchet, primum monetarum præsidem, contiente ipsius Helinandi vitam, ex qua plura puncta suis jam dictis inseruit Historiis Bellovacensibus. Colligit dictus Antonius Loisel ex his versibus *De morte*, auctorem fuisse valde familiarem principibus et episcopis diversis ob ingenium lepidum ac vividum, nominatim Philippo de Dreux, episcopo Bellovacensi, Henrico de Dreux, ejus fratri, episcopo Aurelianensi, itemque episcopo Noviomensi Reginaldo, comiti Boloniensi, et Godesrido episc. Sylvanectensi.

Exstant pariter sub Helinandi nomine : *Agon, seu Martyrium sancti Geronis et sociorum ejus*, quod evulgavit Surius, tomo V, ad diem 10 Octobris (2), dignum plane lectu ob stylum longe insigniorem, quam in Legendis aliorum sanctorum. Porro Helinandum hujus esse *Martyrii* auctorem, satetur quoque Cæsar Baronius in Notis ad *Martyrologium Romanum*, 10 Octobris, his verbis : *Geronis et sociorum, quorum Acta ex antiquis tabulis excerpta ab Helinando, habet Surius tom. V.* Hæc de impressis, nunc de manuscriptis.

Scripsit *Commentarium insignem in Apocalypsim Joannis*, desumptum ex scriptis vetustiorum doctorum, quem vidi bis manuscriptum cum proprio nomine auctoris, in bibliotheca Longipontis, ut